ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2039/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, instale centro de
referência para atendimento exclusivo de crianças e adolescentes vítimas de exploração,
abuso e/ou violência sexual.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com informações do 2º Conselho Tutelar, somente nos quatro primeiros meses
de  2021,  foram recebidas  40  denúncias  de  que  crianças/adolescentes  foram vítimas  de
violência sexual em nosso Município, dados que, apesar de incompletos, já demonstram a
gravidade  da  situação  e  a  necessidade  de  existir  local  que  centralize  profissionais
especializados,  como  assistentes  sociais,  psicólogos,  enfermeiros  e  médicos,  ressaltando
que  a  maioria  dos  casos  ocorrem  dentro  do  próprio  lar  da  vítima,  por  pessoas  de  sua
confiança,  geralmente  em  famílias  carentes  e  sem  estrutura,  que  enfrentam  outros
problemas  graves  dentro  da  própria  casa,  precisando  de  acompanhamento  constante
destes profissionais.
Assim, a criação de local especializado e que centralize equipe multidisciplinar tornará o
atendimento das vítimas mais eficiente, diminuirá o agravamento das situações, contribuirá
para a responsabilização dos agressores e para o fortalecimento de ações, o que já vem
demonstrando resultado em outros Municípios que adotaram essa estratégia.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MAIO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​